ГОСТ 11871-88 Гайка круглая шлицевая
 Описание:
Высокопрочный крепеж специального назначения – шлицевые гайки гост
11871 88. Существует аналог среди других мировых стандартов, это din 546
или 1804. Представляет собой круглые гайки с четырьмя шлицами на
торцевой поверхности, для зацепа инструмента. Изготавливаются из
углеродистых сталей не ниже 8 класса прочности, или аустенитных
нержавеющих сплавов А2 А4. Широкого диапазона размеров от М6 до М200.

материала - по ГОСТ 9.303. Технические требования к покрытиям - по ГОСТ
9.301.
 Условное обозначение покрытий - цифровое по ГОСТ 1759.0.
 2.5. Твердость поверхностей шлицев гаек - не менее 372HV или 38HRC.
Глубина закаленного слоя - не менее 1 мм.
 По согласованию между изготовителем и потребителем допускается
изготовлять гайки без термообработки.
 2.6. Дефекты поверхности гаек - по ГОСТ 1759.3.
 3. ПРИЕМКА
  Магазин профессионального крепежа и метизов
Тел.: +7 (812) 507-64-54 +7 (499) 490-66-99
e-mail: info@oniks-krep.ru сайт: oniks-krep.ru
 Правила приемки гаек - по ГОСТ 17769.
 4. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ
 4.1. Контроль внешнего вида гаек должен проводиться визуально без
применения увеличительных приборов в помещении с освещенностью не
менее 300 лк. Допускается в спорных случаях применять лупу с 2,5-3-кратным
увеличением.
 4.2. Контроль размеров и допусков расположения поверхностей - по ГОСТ
1759.1.
 4.3. Твердость термически обработанных гаек следует определять по ГОСТ
2999 или по ГОСТ 9013. Арбитражным является измерение твердости по ГОСТ
2999.
 4.4. Шероховатость поверхности следует проверять путем сравнения с
образцами шероховатости по ГОСТ 9378.
 Допускается контролировать шероховатость поверхностей приборами.
 Шероховатость резьбы проверяется на боковых поверхностях профиля.
 4.5. Контроль дефектов - по ГОСТ 1759.3.
 4.6. Контроль покрытий - по ГОСТ 9.302.
 4.7. Допускаемые осевые нагрузки для гаек исполнения 1 из стали 35 с
номинальным диаметром резьбы до 48 мм приведены в  приложении 2.
 5. УПАКОВКА И МАРКИРОВКА
  Магазин профессионального крепежа и метизов
Тел.: +7 (812) 507-64-54 +7 (499) 490-66-99
e-mail: info@oniks-krep.ru сайт: oniks-krep.ru
 Упаковка гаек и маркировка тары - по ГОСТ 18160.
 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
 Справочное
 МАССА СТАЛЬНЫХ ГАЕК
 Номинальный
диаметр
резьбы d, мм
 Теоретическа
я масса 1000
шт. гаек, кг
 Номинальный
диаметр
резьбы d, мм
 Теоретическа
я масса 1000
шт. гаек, кг
 Исполнение 1  Исполнение 2  Исполнение 1  Исполнение 2
 6  5,337  4,215  68  412,709  146,870
 8  12,154  6,727  (70)  387,599  133,442
 10  19,812  8,025  72  450,819  208,223
 12  21,665  10,695  76  450,313  169,487
 14  22,951  11,359  80  491,471  190,468
 16  26,690  16,423  85  545,955  241,047
 18  29,094  18,147  90  696,424  237,176
 20  31,669  19,826  95  740,824  264,448
 22  50,674  30,001  100  794,727  308,241
 24  63,426  32,306  105  830,778  323,058
 27  69,409  39,148  110  1195,489  439,750
 30  75,604  42,770  115  1264,874  496,593
 33  81,455  50,319  120  1315,300  517,529